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_______________________________________________________________________________________________  
 
 

TABELA DE TAXAS PESSOA FÍSICA E JURÍDICA 
EXERCÍCIO DE  2022 

 
PESSOA FISICA:  
Anuidade Pessoa Física 2022 - R$ 710,00  
 
PESSOA JURIDICA: 
  
CAPITAL SOCIAL REGISTRADO ANUIDADE FAIXA  
 

• Firma Individual           ---           R$ 710,00 – F. individual 
 

• Até R$ 50.000,00        ---           R$1.420,00 -Faixa01  
 

• Até R$ 100.000,00      ---           R$1.775,00 -Faixa02 
 

• Até R$ 150.000,00      ---           R$2.130,00 -Faixa03 
 

• Até R$ 200.000,00      ---           R$2.485,00 -Faixa04 
 

• Acima R$200.000,00   ---          R$ 2.840,00 -Faixa05  
_________________________________________________________________ 
INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA  
Anuidade conforme tabela acima (Proporcional início das atividades) +  
Taxa de Inscrição Individual R$    177,50  
Taxa de Inscrição Faixa 01  R$     355,00 
Taxa de Inscrição Faixa 02  R$     443,75 
Taxa de Inscrição Faixa 03  R$     532,50 
Taxa de Inscrição Faixa 04  R$     621,25 
Taxa de Inscrição Faixa 05  R$     710,00 
__________________________________________________________________
INSCRIÇÃO DE PESSOA FÍSICA  
Anuidade (Proporcional ao mês) R$ 710,00  
Taxa de Inscrição R$ 177,00  
__________________________________________________________________  
REINSCRIÇÃO DE PESSOA FÍSICA  
Anuidade (Proporcional ao mês) R$ 710,00  
Taxa de Reinscrição R$ 177,00  



_________________________________________________________________ 
 
INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DE PESSOA FÍSICA PARA SC  
Anuidade (Proporcional ao mês) R$ 710,00  
Taxa de Inscrição Secundária R$ 177,00 
__________________________________________________________________ 
TRANSFERENCIA DE PESSOA FÍSICA PARA SC  
Anuidade (Proporcional ao mês) R$ 710,00  
Taxa de Transferência para SC R$ 177,00  
__________________________________________________________________
INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DE PESSOA FÍSICA PARA OUTRAS REGIÕES  
Taxa de Inscrição Secundária para outro Regional R$ 177,00 
__________________________________________________________________
TRANSFERENCIA DE PESSOA FÍSICA PARA OUTRAS REGIÕES   
Taxa de Transferência para outro Regional R$ 177,00  
__________________________________________________________________
AVERBAÇÃO DE EXERCICIO EVENTUAL 120 DIAS PF  
Anuidade 120 dias R$  236,66 
Taxa de averbação de Exercício Eventual R$ 177,00  
Total R$ 413,66 
__________________________________________________________________
INSCRIÇÃO OU RENOVAÇÃO DE ESTAGIÁRIO TTI OU Gestão imobiliária  
Revogado Res. Cofeci 1467/2022 
 
 
 
OUTRAS TAXAS: 
Taxa de Suspensão R$177,00 
Taxa de Certidão R$ 35,00 
Taxa de 2ª via ou substituição de cédula de Identidade PF R$ 71,00 
Taxa de 2ª via ou substituição de cédula de Identidade Estagiário R$ 71,00 
Taxa de 2ª via de Certificado PJ (qualquer faixa) R$ 71,00  
Taxa de Reabilitação R$ 71,00 
Taxa de Desarquivamento R$ 71,00 
Taxa de Averbação de alteração contratual R$ 71,00 
Taxa de Inscrição no CNAI  R$ 222,22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Valores definidos conforme Resolução Cofeci 1455/2021 



Pessoa fisica Tx de incrição
Anuidade Proporcional          

ao mês
Total

Janeiro 177,00R$                         710,00R$                           887,00R$                                   

Fevereiro 177,00R$                         650,83R$                           827,83R$                                   

Março 177,00R$                         591,67R$                           768,67R$                                   

Abril 177,00R$                         532,50R$                           709,50R$                                   

Maio 177,00R$                         473,33R$                           650,33R$                                   

Junho 177,00R$                         414,17R$                           591,17R$                                   

Julho 177,00R$                         355,00R$                           532,00R$                                   

Agosto 177,00R$                         295,83R$                           472,83R$                                   

Setembro 177,00R$                         236,67R$                           413,67R$                                   

Outubro 177,00R$                         177,50R$                           354,50R$                                   

Novembro 177,00R$                         118,33R$                           295,33R$                                   

Dezembro 177,00R$                         59,17R$                              236,17R$                                   

OU

OBSERVAÇÕES

TABELA DE TAXAS CRECI-SC 2022 INSCRIÇÃO PF VALORES MENSAIS

O BOLETO É GERADO NO ATO DA INSCRIÇÃO 

PARA SABER  A DOCUMENTAÇÃO ENTRAR EM CONTATO COM O SETOR SECRETARIA

PARCELAMENTO PORTARIA 73/2019

ATÉ DIA 31/05 TX. INSCRIÇÃO A VISTA.   A ANUIDADE PODERÁ SER PARCELADA EM 3 VEZES

ATÉ DIA 31/08 TX. INSCRIÇÃO A VISTA.   A ANUIDADE PODERÁ SER PARCELADA EM 2 VEZES

A PARTR DE 01/09 SOMENTE PAGAMENTO À VISTA
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Individual Tx de incrição Anuidade Proporcional Total Faixa 1 Tx de incrição Anuidade Proporcional Total

Janeiro 177,00R$             710,00R$                            887,00R$               Janeiro 355,00R$               1.420,00R$                         1.775,00R$          

Fevereiro 177,00R$             650,83R$                            827,83R$               Fevereiro 355,00R$               1.301,67R$                         1.656,67R$          

Março 177,00R$             591,67R$                            768,67R$               Março 355,00R$               1.183,33R$                         1.538,33R$          

Abril 177,00R$             532,50R$                            709,50R$               Abril 355,00R$               1.065,00R$                         1.420,00R$          

Maio 177,00R$             473,33R$                            650,33R$               Maio 355,00R$               946,67R$                             1.301,67R$          

Junho 177,00R$             414,17R$                            591,17R$               Junho 355,00R$               828,33R$                             1.183,33R$          

Julho 177,00R$             355,00R$                            532,00R$               Julho 355,00R$               710,00R$                             1.065,00R$          

Agosto 177,00R$             295,83R$                            472,83R$               Agosto 355,00R$               591,67R$                             946,67R$             

Setembro 177,00R$             236,67R$                            413,67R$               Setembro 355,00R$               473,33R$                             828,33R$             

Outubro 177,00R$             177,50R$                            354,50R$               Outubro 355,00R$               355,00R$                             710,00R$             

Novembro 177,00R$             118,33R$                            295,33R$               Novembro 355,00R$               236,67R$                             591,67R$             

Dezembro 177,00R$             59,17R$                               236,17R$               Dezembro 355,00R$               118,33R$                             473,33R$             

Faixa 2 Tx de incrição Anuidade Proporcional Total Faixa 3 Tx de incrição Anuidade Proporcional Total

Janeiro 443,75R$             1.775,00R$                         2.218,75R$           Janeiro 532,50R$               2.130,00R$                         2.662,50R$          

Fevereiro 443,75R$             1.627,08R$                         2.070,83R$           Fevereiro 532,50R$               1.952,50R$                         2.485,00R$          

Março 443,75R$             1.479,17R$                         1.922,92R$           Março 532,50R$               1.775,00R$                         2.307,50R$          

Abril 443,75R$             1.331,25R$                         1.775,00R$           Abril 532,50R$               1.597,50R$                         2.130,00R$          

Maio 443,75R$             1.183,33R$                         1.627,08R$           Maio 532,50R$               1.420,00R$                         1.952,50R$          

Junho 443,75R$             1.035,42R$                         1.479,17R$           Junho 532,50R$               1.242,50R$                         1.775,00R$          

Julho 443,75R$             887,50R$                            1.331,25R$           Julho 532,50R$               1.065,00R$                         1.597,50R$          

Agosto 443,75R$             739,58R$                            1.183,33R$           Agosto 532,50R$               887,50R$                             1.420,00R$          

Setembro 443,75R$             591,67R$                            1.035,42R$           Setembro 532,50R$               710,00R$                             1.242,50R$          

Outubro 443,75R$             443,75R$                            887,50R$               Outubro 532,50R$               532,50R$                             1.065,00R$          

Novembro 443,75R$             295,83R$                            739,58R$               Novembro 532,50R$               355,00R$                             887,50R$             

Dezembro 443,75R$             147,92R$                            591,67R$               Dezembro 532,50R$               177,50R$                             710,00R$             

Faixa 4 Tx de incrição Anuidade Proporcional Total Faixa 5 Tx de incrição Anuidade Proporcional Total

Janeiro 621,25R$             2.485,00R$                         3.106,25R$           Janeiro 710,00R$               2.840,00R$                         3.550,00R$          

Fevereiro 621,25R$             2.277,92R$                         2.899,17R$           Fevereiro 710,00R$               2.603,33R$                         3.313,33R$          

Março 621,25R$             2.070,83R$                         2.692,08R$           Março 710,00R$               2.366,67R$                         3.076,67R$          

Abril 621,25R$             1.863,75R$                         2.485,00R$           Abril 710,00R$               2.130,00R$                         2.840,00R$          

Maio 621,25R$             1.656,67R$                         2.277,92R$           Maio 710,00R$               1.893,33R$                         2.603,33R$          

Junho 621,25R$             1.449,58R$                         2.070,83R$           Junho 710,00R$               1.656,67R$                         2.366,67R$          

Julho 621,25R$             1.242,50R$                         1.863,75R$           Julho 710,00R$               1.420,00R$                         2.130,00R$          

Agosto 621,25R$             1.035,42R$                         1.656,67R$           Agosto 710,00R$               1.183,33R$                         1.893,33R$          

Setembro 621,25R$             828,33R$                            1.449,58R$           Setembro 710,00R$               946,67R$                             1.656,67R$          

Outubro 621,25R$             621,25R$                            1.242,50R$           Outubro 710,00R$               710,00R$                             1.420,00R$          

Novembro 621,25R$             414,17R$                            1.035,42R$           Novembro 710,00R$               473,33R$                             1.183,33R$          

Dezembro 621,25R$             207,08R$                            828,33R$               Dezembro 710,00R$               236,67R$                             946,67R$             

TABELA DE TAXAS CRECI-SC 2022 INSCRIÇÃO PJ VALORES MENSAIS

 FAIXA 01  CAPITAL SOCIAL ATÉ 50 MIL

FAIXA 02 CAPITAL SOCIAL  ATÉ 100 MIL FAIXA 03 CAPITAL SOCIAL  ATÉ  150 MIL

FAIXA 04 CAPITAL SOCIAL  ATÉ 200 MIL FAIXA 05 CAPITAL SOCIAL  ACIMA DE 200 MIL

  FIRMA INDIVIDUAL

OBSERVAÇÕES

A PARTR DE 01/09 SOMENTE PAGAMENTO À VISTA

ATÉ DIA 31/08 TX. INSCRIÇÃO A VISTA.   A ANUIDADE PODERÁ SER PARCELADA EM 2 VEZES

ATÉ DIA 31/05 TX. INSCRIÇÃO A VISTA.   A ANUIDADE PODERÁ SER PARCELADA EM 3 VEZES

PARCELAMENTO PORTARIA 73/2019
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OU

PARA SABER  A DOCUMENTAÇÃO ENTRAR EM CONTATO COM O SETOR SECRETARIA

O BOLETO É GERADO NO ATO DA INSCRIÇÃO 


